
21 मई 2024 

भारत सरकार की प्रततभूततय ों का रूपाोंतरण/ स्विच   

  

     भारत सरकार ने नीलामी के माध्यम से कुल ₹22,000 करोड़ (अंककत मूल्य) की सकल राकि की 

अपनी प्रकतभूकतयो ंके रूपांतरण/ स्विच की घोषणा की है। रूपांतरण/ स्विच का प्रकतभूकत-वार कववरण 

कनम्नानुसार है:     

नीलामी 

की तारीख 

मूल प्रततभूततयाों मूल प्रततभूततय ों 

की राति 

(अोंतकत मूल्य)  

(₹ कर ड़ में) 

तनयत प्रततभूततयाों 

27 मई 

2024 

(सोमवार) 

 

8.20% जीएस 2025 

(24 कसतंबर 2025 को पररपक्व 

होने वाली) 

            1,000 

8.17% जीएस 2044 

(1 किसंबर 2044 को पररपक्व 

होने वाली) 

8.20% जीएस 2025 

(24 कसतंबर 2025 को पररपक्व 

होने वाली) 

            5,000  

7.50% जीएस 2034 

(10 अगस्त 2034 को पररपक्व 

होने वाली) 

7.59% जीएस 2026 

(11 जनवरी 2026 को पररपक्व 

होने वाली) 

          2,500  

6.68% जीएस 2031 

(17 कसतंबर 2031 को पररपक्व 

होने वाली) 

7.27% जीएस 2026 

(8 अपै्रल 2026 को पररपक्व होने 

वाली) 

            2,000  

8.24% जीएस 2033 

(10 नवंबर 2033 को पररपक्व 

होने वाली) 

6.99% जीएस 2026  

(17 अपै्रल 2026 को पररपक्व 

होने वाली) 

            1,000  

6.95% जीएस 2061 

(16 किसंबर 2061 को पररपक्व 

होने वाली) 

8.24% जीएस 2027 

(15 फरवरी 2027 को पररपक्व 

होने वाली) 

            1,000  

6.95% जीएस 2061 

(16 किसंबर 2061 को पररपक्व 

होने वाली) 

7.38% जीएस 2027 

(20 जून 2027 को पररपक्व होने 

वाली) 

            2,000  

7.40% जीएस 2035 

(9 कसतंबर 2035 को पररपक्व 

होने वाली) 

7.38% जीएस 2027 

(20 जून 2027 को पररपक्व होने 

वाली) 

            3,000  

6.83% जीएस 2039 

(19 जनवरी 2039 को पररपक्व 

होने वाली) 

7.38% जीएस 2027 

(20 जून 2027 को पररपक्व होने 

वाली) 

            2,000  

6.95% जीएस 2061 

(16 किसंबर 2061 को पररपक्व 

होने वाली) 

पे्रस प्रकािनी PRESS RELEASE  

 

                                                       

भारतीय ररज़र्व बैंक  
RESERVE BANK OF INDIA  

वेबसाइट : www.rbi.org.in/hindi सोंचार तर्भाग, कें द्रीय कायाालय, िहीि भगत कसंह मागा, फोटा, मंुबई - 400 001 

Website : www.rbi.org.in Department of Communication, Central Office, Shahid Bhagat Singh Marg, Fort,  

ई-मेल/email : helpdoc@rbi.org.in Mumbai - 400 001 फोन/Phone: 022 - 2266 0502 

http://website.rbi.org.in/hi/web/rbi
http://website.rbi.org.in/en/web/rbi
mailto:helpdoc@rbi.org.in


2 
 

नीलामी 

की तारीख 

मूल प्रततभूततयाों मूल प्रततभूततय ों 

की राति 

(अोंतकत मूल्य)  

(₹ कर ड़ में) 

तनयत प्रततभूततयाों 

8.26% जीएस 2027  

(2 अगस्त 2027 को पररपक्व होने 

वाली) 

            1,500  

6.67% जीएस 2035  

(15 किसंबर 2035 को पररपक्व 

होने वाली) 

8.26% जीएस 2027  

(2 अगस्त 2027 को पररपक्व होने 

वाली) 

            1,000  

7.69% जीएस 2043 

(17 जून 2043 को पररपक्व होने 

वाली) 

  कुल 22,000   
 

     बाजार प्रकतभाकगयो ंसे अपेकित है कक वे िो ििमलव स्थानो ंतक भारतीय रुपये में मूल प्रकतभूकत की 

राकि और मूल एवं कनयत प्रकतभूकत का मूल्य िेते हुए अपनी बोकलयां भारतीय ररज़वा बैंक कोर बैंककंग 

समाधान (ई-कुबेर) में प्रसु्तत करें ।       

     नीलामी एकाकधक-मूल्य आधाररत नीलामी होगी अर्ाात्, सफल बोकलयो ंको मूल एवं कनयत प्रकतभूकतयो ं

के कलए उनके संबंकधत उि्धृत मूल्य पर िीकार ककया जाएगा।     
 

    नीलामी के कलए बोकलयां ई-कुबेर पे्लटफॉमा पर इलेक्ट्र ॉकनक प्रारूप में 27 मई 2024 

(सोमवार) को पूवााह्न 10.30 बजे से पूवााह्न 11.30 बजे के बीच प्रसु्तत की जानी चाकहए। नीलाकमयो ंका 

पररणाम उसी किन घोकषत ककया जाएगा और उनका कनपटान 28 मई 2024 (मंगलवार) को ककया 

जाएगा।    
 

भारत सरकार के पास कनम्न अकधकार सुरकित है: 

 अकधसूकचत राकि से कम राकि के प्रस्तावो ंको िीकार करना। 

 पूणाांकन प्रभाव के कारण अकधसूकचत राकि की तुलना में र्ोड़ी अकधक की खरीि करना। 

 कबना कोई कारण किये पूणा या आंकिक रूप से ककसी भी या सभी प्रस्तावो ंका िीकार या 

अिीकार करना।  

स्विच लेनिेन के कलए पररचालन संबंधी कििाकनिेि तर्ा अन्य कववरण अनुबंध में किए गए हैं।    

 
 
 
 

                                                                                                                  अजीत प्रसाद 

पे्रस प्रकािनी: 2024-2025/344                                                            उप महाप्रबंधक (संचार) 

 

https://website.rbi.org.in/documents/87730/39016390/HPR344202425_annex.pdf



